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Күн тартиби: 

 КРдин Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо боюнча уюштурулган үгүт 

иштерине аралашкан деп ОшМУнун ректору, физика-математика илимдеринин доктору, 

профессор Кожобеков Кудайберди Гапаралиевичти ээлеген кызматынан мыйзамсыз 

кеткендигине байланыштуу, аны кайрадан ээлеген кызматына алып келүү маселесин кароо. 

Угулду: 

Сопуев У.А. (факультеттин деканы, доцент): Урматтуу Окумуштуулар кеңешинин 

мүчөлөрү, КРдин Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо боюнча уюштурулган үгүт 

иштерине аралашкан деп ОшМУнун ректору, физика-математика илимдеринин доктору, 

профессор Кожобеков Кудайберди Гапаралиевич ээлеген кызматынан мыйзамсыз 

бошотулду деп ойлойм. Бул акыйкатсыз, шашылыш чечим болгондугун баарыбыз жакшы 

билип турабыз. Билим берүү мекемеси эч кандай саясатка аралашпайт жана өзүнүн 

функционалдык билимин так билет, бирок, ошого карабастан ушундай кырдаал жаралды. 

Мен сиздердин оюңуздарды угуп жана сиздерден суранып кетет элем, аны кайрадан ээлеген 

кызматына алып келүү маселесин кароо боюнча. Кудайберди Гапаралиевичтин буга 

чейинки жасаган иштерин жана анын келечекте жасай турган иштерине анын мыкты, жаш, 

кесипкөй кадр экендиги жана анын потенциалы толук жете тургандыгын баса белгилеп 

кетем.  

Асилбеков Т. Д. (КМИ жана ГД кафедрасынын доценти): Баарыбызга белгилүү 

болгондой ар бир ишкананын өзүнүн функционалдык милдеттери бар. Ошол милдетти так 

аткаруу үчүн жоболор иштетилип чыккан. Мисал катары, үй-бүлөдө баласы кылмыш 

жасаса, ал үчүн атасы жоопко тартылбайт деген ойдомун. Бул мыйзамсыз, шашылыш чечим 

болгон, ошондуктан сиздерден да суранат элем президентибиз С. Н. Жапаровго жалпы 

коллективдин атынан кат жөнөтөлү жана Кудайберди Гапаралиевичти кайрадан ээлеген 

кызматына алып келүүнү сураналы. Бөрк ал десе баш ал деген мыйзамсыз иш болгон деп 

эсептейм. 

Г. Матиева (Алгебра жана геометрия кафедрасынын профессору): элдин, жаш 

муундун келечеги бул билим берүү системасынан түздөн түз көз каранды. Билим берүү 

системасын жакшыртууга салымын кошкон, жаш, таланттуу, кесипкөй ректорубуз 

Кудайберди Гапаралиевич мыйзамсыз иштен алынып жатат. Бул эч бир негизсиз, туура 

эмес жасалган иш. Ушул шашылыш чыгарылган чечим боюнча да тишелүү комитет жоопко 

тартылуусун талап кылышыбыз керек деп ойлойм жана С. Н. Жапаровго жалпы 

коллективдин атынан кат жөнөтүп, Кудайберди Гапаралиевичти кайрадан ээлеген 

кызматына алып келүүнү сураналы. 

А. Сопуев (Информациялык системалар жана программалоо кафедрасынын 

профессору): ОшМУнун ректору, физика-математика илимдеринин доктору, профессор 

Кожобеков Кудайберди Гапаралиевич ээлеген кызматынан мыйзамсыз бошотулду деп 

ойлойм. Бул акыйкатсыз, шашылыш чечим болду. Кызматтан кетирүү маселесинде сөзсүз 

түрдө биринчи эскертүү, андан кийин сөгүш жана акырында кызматтан алуу маселеси 

каралат. Ошондо да мамлекетке канчалык деңгээлде зыян келтирди, канчалык денгээлде 



юридикалык жактан мыйзам бузуулар болду ошол маселелер эсептелинип, жумуштан алуу 

керекпи же жокпу деген маселелер каралат. Студент үгүт ишине барды деген маселе менен 

бүтүндөй жетекчиликти каралоого болбойт деп ойлойм. Студент бул он сегизге толгон 

инсан болуп эсептелинет. Аларды биз сен бул жакка барасын же барбайсын деп айтууга 

болбойт. Бул жерде студентти алып барган партия жоопко тартылуусун талап кылат элем 

жана Кудайберди Гапаралиевичти кайрадан ээлеген кызматына алып келүүнү сураналы. 

М. Ш. Мамаюсупов (Жогорку математика кафедрасынын профессору): Билим 

берүү мекемеси саясаттан сырткары. Бирок, буга чейинки жасалган иштерди, карап аны 

баалап Кудайберди Гапаралиевичти кайрадан ээлеген кызматына алып келүүнү сураналы. 

Президетке кат аркылуу кайрылуу жасайлы.  

А. М. Саипбековна (КИжИК кафедрасынын профессору): бул тарыхый адилетсиз 

чечим болду деп эсептейм. Башынан көп сыноолорду өткөргөн президентибиз 

С. Н. Жапаров университеттин аброюн, студенттердин санын жана башка университетте 

жасалып жаткан жумуштарды эске алып, бул маселени кайрадан карап чыгат деген ойдобуз 

жана Кудайберди Гапаралиевичти кайрадан ээлеген кызматына алып келүүнү суранабыз. 

Азимов Б. А. (КМИ жана ГД кафедрасынын башчысы): Ректордун атына 

чыгарылган чечим мыйзамсыз чыгарылган. Өлкөбүздүн көпчүлүк бөлүгү студенттер, 

мугалимдер жана мамлекеттик кызматкерлер болгондуктан абдан маани берип, талдап 

көргөндө бул чыгыралган чечимди туура эмес деп анализдөөгө болот жана президентке кат 

жолдоо менен Кудайберди Гапаралиевичти кайрадан ээлеген кызматына алып келүү туура 

деп ойлойм. 

Сатибай уулу Бектурсун (факультеттин профбюросунун төрагасы): Мен дагы 

жогорудагы айтылган сөздөргө кошулам жана бул туура эмес чечимди президентибиз оң 

жагына чечип берет деген ишеничтемин. 

Абдималик кызы Жаркынай (факультеттин аялдар кеңешинин төрайымы): Мен 

дагы жогорудагы айтылган сөздөргө кошулам жана бул туура эмес чечимди президентибиз 

оң жагына чечип берет деген ишенимдемин жана Кудайберди Гапаралиевичти кайрадан 

ээлеген кызматына алып келүүнү суранам. 

Калган Окумуштуулар кеңешинин мүчөлөрү бир добуштан колдошту. 

 

Күн тартибиндеги маселени карап чыгып, Окумуштуулар Кеңеши 

ТОКТОМ кылат: 

1. КРдин Жогорку Кеңешинин депутаттарын шайлоо боюнча уюштурулган үгүт 

иштерине аралашкан деп ОшМУнун ректору, физика-математика илимдеринин 

доктору, профессор Кожобеков Кудайберди Гапаралиевичти ээлеген кызматынан 

мыйзамсыз кеткендигине байланыштуу, аны кайрадан ээлеген кызмат ордуна 

келсин; 

2. Бул чечимди ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде карап, президент Жапаров 

Садыр Нургожоевичке кайрылуу кат менен кайрылуусу суралсын. 

 

Окумуштуулар Кеңешинин 

төрагасы       А.У. Сопуев  

Окумуштуу катчы       Н.А. Абдирайимова 


